CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências  junto  à
 Secretaria  da  Educação  para  promover  “Escuta
 Ativa”  dos  profissionais  da  área  com  o  objetivo  de
 promover melhorias quanto à “Inclusão”

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Em  reunião  com  profissionais  da  área  da  Educação,  o  assunto  mais  abordado
 _  além  das  salas  lotadas  _  é  a  questão  da  inclusão,  necessidade  complexa,
 necessária,  mas  com  muitas  demandas.  A  principal  reclamação  dos  presentes
 é  que  eles  não  são  ouvidos,  e  que  a  melhor  solução  seria  uma  Escuta  Ativa,
 sem  represárias,  onde  se  pudesse  falar,  discutir,  buscar  soluções  de  forma
 responsável,  afetiva,  técnica  e,  sobretudo,  viável.  Argumentam  que  que  todos
 sabem  que  melhorar  a  inclusão  nas  escolas  públicas  municipais  é  uma  tarefa
 complexa,  mas  essencial  para  garantir  que  todos  os  alunos  tenham  acesso  a
 uma  educação  de  qualidade,  independentemente  de  suas  necessidades  ou
 características  individuais.  Cada  escola  é  única  e  pode  precisar  adaptar  essas
 estratégias  de  acordo  com  suas  necessidades  específicas:  isso  precisa  ser
 dito,  ouvido  e  considerado.  O  importante  é  criar  um  ambiente  onde  todos  os
 alunos  se  sintam  respeitados,  apoiados  e  capazes  de  alcançar  seu  potencial
 máximo  e  os  profissionais  tenham  condições  materiais,  físicas,  psicológicas,
 emocionais para que os objetivos sejam atingidos e melhorados.

 Sala das Sessões, 14 de novembro de 2024.

 ________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 5324/2024
14/11/2024 - 11:40
IND 2917/2024